
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
EXERCÍCIO PERÍODO

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

RECEITAS
REALIZADAS

SALDO

d = (c - b)(b) (c)

2021 Dezembro

(a)

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO MERITI
AV. PRESIDENTE LINCOLN, 899
JARDIM MERITI

29.138.336/0001-05CNPJ:
SAO JOAO DE MERITI - RJ

Consolidado
Dezembro/2021

RECEITAS CORRENTES 714.783.346,00 714.783.346,00 1.126.392.047,25 411.608.701,25

    RECEITAS TRIBUTÁRIAS 164.370.330,00 164.370.330,00 145.377.587,05 (18.992.742,95)

    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 74.513.266,74 74.513.266,74 116.800.239,87 42.286.973,13

    RECEITA PATRIMONIAL 1.505.396,62 1.505.396,62 5.521.003,58 4.015.606,96

    RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00

    RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 0,00 0,00 0,00

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 465.773.288,30 465.773.288,30 854.266.778,35 388.493.490,05

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 8.621.064,34 8.621.064,34 4.426.438,40 (4.194.625,94)

RECEITAS DE CAPITAL 7.395.412,00 7.395.412,00 10.285.288,36 2.889.876,36

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00

    ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 805.852,90 805.852,90

    AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00

    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 7.395.412,00 7.395.412,00 9.479.435,46 2.084.023,46

    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DE RECEITAS (I) 722.178.758,00 722.178.758,00 1.136.677.335,61 414.498.577,61

REFINANCIAMENTO (II)  
Operações de Crédito Internas 

Mobiliário 
Contratual

Operações de Crédito Externas
Mobiliária 
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)

DÉFICIT (IV)

TOTAL ( V ) = (III + IV) 

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(UTILIADOS PRA CRÉDITOS ADICIONAIS)
Superávit Financeiro
Reabertura de créditos adicionais

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

722.178.758,00
0,00

722.178.758,00
405.264.635,92

1.136.677.335,61
0,00

414.498.577,61
(405.264.635,92)

722.178.758,00 1.127.443.393,92 1.136.677.335,61 9.233.941,69

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

Página 1 de 1Login: FRANCISCA [192.168.1.224] em: 18/04/2022 11:53:05

Modernização Pública e Informática Ltda
Assinado Digitalmente por: FRANCISCA DE ASSIS DE OLIVEIRA
Data: 2022.04.18 12:49:13 -03:00



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

DESPESA ORÇAMENTÁRIA

DOTAÇÃO
INICIAL

(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(f)

DESPESAS
EMPENHADAS

(g)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(h)

DESPESAS
PAGAS

(i)

SALDO
DA DOTAÇÃO

(i) = (f-g)

PERIODO: DezembroEXERCICIO: 2021

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO MERITI
AV. PRESIDENTE LINCOLN, 899
JARDIM MERITI

29.138.336/0001-05CNPJ:
SAO JOAO DE MERITI - RJ

Consolidado
Dezembro/2021

DESPESAS CORRENTES 679.073.664,66 1.001.859.983,01 966.556.099,02 801.241.042,70 660.783.729,23 35.303.883,99
    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 371.114.403,48 518.972.893,17 491.842.627,19 475.519.419,92 426.703.102,24 27.130.265,98
    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4.224.500,00 27.308.784,53 26.261.133,17 26.168.620,74 14.164.836,88 1.047.651,36
    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 303.734.761,18 455.578.305,31 448.452.338,66 299.553.002,04 219.915.790,11 7.125.966,65
DESPESAS DE CAPITAL 42.604.847,00 125.583.164,57 107.442.733,67 75.472.313,82 40.943.839,25 18.140.430,90
    INVESTIMENTOS 21.410.743,00 65.228.130,86 49.173.765,94 17.203.346,09 13.477.161,48 16.054.364,92
    INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 21.194.104,00 60.355.033,71 58.268.967,73 58.268.967,73 27.466.677,77 2.086.065,98
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.246,34 246,34 0,00 0,00 0,00 246,34
    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.246,34 246,34 0,00 0,00 0,00 246,34

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 722.178.758,00 1.127.443.393,92 1.073.998.832,69 876.713.356,52 701.727.568,48 53.444.561,23

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA/
REFINANCIAMENTO (VII)

Amortização da Divida Interna 
Divida Mobiliária 
Outras Divida 

Amortização da Divida Interna 
Divida Mobiliária 
Outras Divida 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO 

SUPERÁVIT (IX)

(VIII) = (VI+VII)

TOTAL ( X ) = (VII + IX) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00 0,00

0,00
0,00
0,00

722.178.758,00 1.127.443.393,92 1.073.998.832,69 876.713.356,52 701.727.568,48 53.444.561,23

0,00

722.178.758,00

0,00

1.127.443.393,92

62.678.502,92

1.136.677.335,61 876.713.356,52 701.727.568,48

0,00

53.444.561,23

Página 1 de 1Login: FRANCISCA [150.238.72.177] em: 18/04/2022 12:11:17

Modernização Pública e Informática Ltda
Assinado Digitalmente por: FRANCISCA DE ASSIS DE OLIVEIRA
Data: 2022.04.18 12:49:13 -03:00


		2022-04-18T13:29:51-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,CN=AC SOLUTI Multipla v5




