



# PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO MERITI

AV. PRESIDENTE LINCOLN, 899  
JARDIM MERITI  
SAO JOAO DE MERITI - RJ  
CNPJ: 29.138.336/0001-05

Consolidado  
Dezembro/2021

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

EXERCÍCIO 2021	PERÍODO Dezembro			
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO d = (c - b)
RECEITAS CORRENTES	714.783.346,00	714.783.346,00	1.126.392.047,25	411.608.701,25
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	164.370.330,00	164.370.330,00	145.377.587,05	(18.992.742,95)
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	74.513.266,74	74.513.266,74	116.800.239,87	42.286.973,13
RECEITA PATRIMONIAL	1.505.396,62	1.505.396,62	5.521.003,58	4.015.606,96
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	465.773.288,30	465.773.288,30	854.266.778,35	388.493.490,05
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8.621.064,34	8.621.064,34	4.426.438,40	(4.194.625,94)
RECEITAS DE CAPITAL	7.395.412,00	7.395.412,00	10.285.288,36	2.889.876,36
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	805.852,90	805.852,90
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	7.395.412,00	7.395.412,00	9.479.435,46	2.084.023,46
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DE RECEITAS (I)</b>	<b>722.178.758,00</b>	<b>722.178.758,00</b>	<b>1.136.677.335,61</b>	<b>414.498.577,61</b>
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliário	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)</b>	<b>722.178.758,00</b>	<b>722.178.758,00</b>	<b>1.136.677.335,61</b>	<b>414.498.577,61</b>
<b>DÉFICIT (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>405.264.635,92</b>	<b>0,00</b>	<b>(405.264.635,92)</b>
<b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>	<b>722.178.758,00</b>	<b>1.127.443.393,92</b>	<b>1.136.677.335,61</b>	<b>9.233.941,69</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PRA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00
Reabertura de créditos adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00



# PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO MERITI

AV. PRESIDENTE LINCOLN, 899  
JARDIM MERITI  
SAO JOAO DE MERITI - RJ  
CNPJ: 29.138.336/0001-05

Consolidado  
Dezembro/2021

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

EXERCICIO: 2021

PERÍODO: Dezembro

DESPESA ORÇAMENTÁRIA	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO DA DOTAÇÃO (i) = (f-g)
DESPESAS CORRENTES	679.073.664,66	1.001.859.983,01	966.556.099,02	801.241.042,70	660.783.729,23	35.303.883,99
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	371.114.403,48	518.972.893,17	491.842.627,19	475.519.419,92	426.703.102,24	27.130.265,98
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	4.224.500,00	27.308.784,53	26.261.133,17	26.168.620,74	14.164.836,88	1.047.651,36
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	303.734.761,18	455.578.305,31	448.452.338,66	299.553.002,04	219.915.790,11	7.125.966,65
DESPESAS DE CAPITAL	42.604.847,00	125.583.164,57	107.442.733,67	75.472.313,82	40.943.839,25	18.140.430,90
INVESTIMENTOS	21.410.743,00	65.228.130,86	49.173.765,94	17.203.346,09	13.477.161,48	16.054.364,92
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	21.194.104,00	60.355.033,71	58.268.967,73	58.268.967,73	27.466.677,77	2.086.065,98
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.246,34	246,34	0,00	0,00	0,00	246,34
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.246,34	246,34	0,00	0,00	0,00	246,34
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)</b>	<b>722.178.758,00</b>	<b>1.127.443.393,92</b>	<b>1.073.998.832,69</b>	<b>876.713.356,52</b>	<b>701.727.568,48</b>	<b>53.444.561,23</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI+VII)</b>	<b>722.178.758,00</b>	<b>1.127.443.393,92</b>	<b>1.073.998.832,69</b>	<b>876.713.356,52</b>	<b>701.727.568,48</b>	<b>53.444.561,23</b>
<b>SUPERÁVIT (IX)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>62.678.502,92</b>			<b>0,00</b>
<b>TOTAL (X) = (VII + IX)</b>	<b>722.178.758,00</b>	<b>1.127.443.393,92</b>	<b>1.136.677.335,61</b>	<b>876.713.356,52</b>	<b>701.727.568,48</b>	<b>53.444.561,23</b>